審計的每股淨資產值兩者之中的較高者。最終轉讓價格以公開徵集並經有權機構

批准的結果為準。本次公開徵集轉讓尚需取得有權機構的批准，是否獲得批准及

批準時間具有不確定性。

5、 2024年3月27日，經本公司第十屆董事會2024年度第5次會議審議通過，同意本集
團在不影響正常經營資金需求並確保資金安全的前提下，以暫時閒置的自有資金

開展資金理財業務，用於理財投放的資金餘額不超過人民幣100億元，單筆投放最
長期限原則上不超過12個月。目前，市場同類型理財產品的收益情況的預期年化
收益率在1%-3%之間。

本公司已於2024年3月27日在香港聯交所披露易網站（www.hkexnews.hk）披露《擬購
買理財產品》的H股公告，現就該H股公告進一步說明如下：上述購買理財產品事項
系遵循深交所相關規定，對本集團未來十二個月內委託理財範圍、額度及期限等

進行合理預計而作出，此舉旨在確保在滿足頻繁交易需求與時效要求的前提下，

合規、有序地進行委託理財操作。按照深交所相關規定，未來十二個月預計的委

託理財額度佔本公司最近一期經審計淨資產10%以上且未達到本公司最近一期經
審計淨資產50%的，在投資之前經本公司董事會審議通過並及時履行信息披露義
務即可。然而，為了嚴格遵守《聯交所上市規則》第14章的規定，本公司將密切監控
後續實際認購理財產品的過程，跟蹤擬認購理財產品的相關交易。在對每筆額度

內認購理財產品的監控過程中，本公司將按照《聯交所上市規則》第14章的規定進
行相應比率測算，並依照香港上市規則第14章的要求履行相應的報告、公告義務，
並在必要時遵從獨立股東批准要求（如需）。

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司 二零二三年年報252

第七章

重要事項

重要事項概述 披露日期
臨時報告披露網站
查詢索引

1 關於與招商海通集團

 持續關連交易╱日常
 關聯交易

2024年2月2日 www.cninfo.com.cn
www.hkexnews.hk
www.cimc.com

2 關於公司及子公司涉及

 訴訟、仲裁事項
2024年3月1日

3 關於控股子公司中集車輛

 作出回購H股的有條件
 現金要約及H股自願
 退市

2024年3月11日

4 關於第一大股東擬通過

 公開徵集轉讓方式轉讓
 公司部分股份

2024年3月12日

5 關於2024年度擬購買理財
 產品事宜

2024年3月27日

第八章

股份變動及股東情況

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司二零二三年年報 253

一、 報告期內股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，–） 本次變動後

數量 比例
發行
新股 送股

公積金
轉股

其他
（註） 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 1,275,348 0.02% 0 0 0 1 1 1,275,349 0.02%
  1、國家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
  2、國有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
  3、其他內資持股 1,275,348 0.02% 0 0 0 1 1 1,275,349 0.02%
  其中：境內法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境內自然人

 持股 1,275,348 0.02% 0 0 0 1 1 1,275,349 0.02%
  4、外資持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

 持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
二、無限售條件股份 5,391,245,037 99.98% 0 0 0 (1) (1) 5,391,245,036 99.98%
  1、人民幣普通股 2,301,407,142 42.68% 0 0 0 (1) (1) 2,301,407,141 42.68%
  2、境內上市的外資股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
  3、境外上市的外資股 3,089,837,895 57.30% 0 0 0 0 0 3,089,837,895 57.30%
  4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
三、股份總數 5,392,520,385 100.00% 0 0 0 0 0 5,392,520,385 100.00%

註： 期末限售股數相較於期初增加1股以及無限售股相較於期初減少1股，均係中國結算年初計算高管鎖定股數量時四捨

五入所致。

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司 二零二三年年報254

第八章

股份變動及股東情況

股份變動的原因

□適用 ✔不適用

股份變動的批准情況

□適用 ✔不適用

股份變動的過戶情況

□適用 ✔不適用

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於母公司股東及
其他權益持有者的每股淨資產等財務指標的影響

□適用 ✔不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□適用 ✔不適用

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司二零二三年年報 255

第八章

股份變動及股東情況

2、 限售股份變動情況

✔適用 □不適用

單位：股

股東名稱
期初

限售股數
本期解除
限售股數

本期增加
限售股數
（註）

期末
限售股數 限售原因

解除限售
日期

麥伯良 667,848 0 1 667,849 根據交易所及

 結算公司相
 關規定，股份
 予以限售

無

黃田化 607,500 0 0 607,500 同上 無
合計 1,275,348 0 1 1,275,349

註： 本公司董事長麥伯良先生限售股數增加1股，為中國結算年初計算高管鎖定股數量時四捨五入所致。